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 نکاتی در مورد درمان سرطان

بیماری سرطان به صورت تیمی درمان 
با مشورت هم  می شود و چندین متخصص 
تصمیم گیری می کنند. از درمان های عمده 
غیرجراحی سرطان، به شیمی درمانی، پرتودرمانی 
و ایمونوتراپی اشاره کرد. سبک زندگی درست، 
شناخت صداهای بدن و پیگیری هرگونه تغییر 
در کارکرد بدن، جزو ضروریات زندگی هر فرد 
است. اگر این بیماری به موقع تشخیص داده شود، 
همچنین اگر درمان در زمان بندی به موقع و با 
تیم درست و علمی انجام شود، با درمان قطعی 
بود. هیچ چیز جای تشخیص  همراه خواهد 
به موقع را نمی گیرد، در سال های گذشته برای 
هر ارگان بدن، جداگانه درمان صورت می گرفت، 
اما در حال حاضر اینگونه نیست؛ به طوری که در 
درمان سرطان پستان ۸ الی ۱۰ نوع درمان وجود 
دارد. در درمان سرطان روده هم هر قسمت از 
روده به درمان خاص و متفاوت خود نیازمند 
است. قبلا هر سلولی که در حال تکثیر بود با 
داروی شیمی درمانی تحت تاثیر قرار می گرفت، 
اما امروزه با درمان هدفمند، محرک رشد این 
سرطان را پیدا می کنیم و آن را مورد هدف قرار 
می دهیم در این صورت نتایج درمان و کیفیت 
زندگی بیمار فوق العاده بهتر خواهد بود. برای 
درمان، ستون های اصلی هم داریم که شامل 
جراحی، شیمی درمانی و رادیوتراپی است. در 
درمان هدفمند گیرنده سطح سلول را شناسایی 
می کنیم، این گیرنده مسئول تقسیم سلولی 
است که اگر مورد هدف قرار گیرد رشد سلولی 
آن ناحیه متوقف می شود. ایمونوتراپی هر ژنی 
را که از مسیر طبیعی خارج شود، شناسایی  و 
آن را حذف می کند. سلول های سرطانی تمایل 
به بقا دارند و راهکارهای مقابله با سیستم ایمنی 
را پیدا می کند، ایمونوتراپی سیستم ایمنی بدن 
را طوری تغییر می دهد که سلول های سرطانی 
را شناسایی کند و از بین ببرد. فعال شدن بیش 
از حد سیستم ایمنی بدن بدون عارضه نخواهد 
بود و ممکن است سلول های طبیعی بدن را نیز 
مورد حمله قرار دهد. همه سلول های سرطانی 
مناسب درمان هدفمند نیستند و حوزه های 
جراحی، شیمی درمانی و پرتودرمانی هنوز پا 
برجا هستند. درمان های ترکیبی رادیوتراپی با 
ایمونوتراپی و یا شیمی درمانی با ایمونوتراپی، 
امروزه در درمان انواع سرطان ها مورد استفاده 
قرار می گیرند. ایمونوتراپی یا عوارض کمتری 
نسبت به شیمی درمانی و همچنین اثرات پایدار 
بیشتری همراه است. شیوه درمانی ایمونوتراپی 
هم به صورت تزریقی است، مکانیسم کلی این است 
که از طریق گیرنده های سلولی انجام می شود، 
اکثریت داروهای ایمونوتراپی براساس این مکانیزم 
کار می کنند. البته مکانیسم های دیگری نیز وجود 
دارد که سلول های سرطانی را به خارج از بدن 
می برند و با غلظت زیاد جدا و تکثیر می کنند 
و سپس آنتی بادی های تکثیریافته را برای فرد 

تزریق می کنند. 
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جهان گرم تر موجب تشدید نارسایی قلبی  ارتباط ابتلا به کرونا و دیابت در کودکان
داده های یک مطالعه نشان داد: کودکانی که به 
کووید۱9 مبتلا شده اند بیشتر در معرض خطر ابتلا 
به دیابت نوع یک هستند. دیابت نوع یک، یک بیماری 
خودایمنی است، زیرا به دلایل ناشناخته، سیستم ایمنی 
بدن به سلول های لوزالمعده که انسولین تولید می کنند 
حمله کرده و آنها را از بین می برد. متخصصان شواهدی 
یافته اند که برخی از کودکان ونوجوانان ممکن است 
پس از آلوده شدن به کووید۱9 در معرض خطر ابتلا به 

دیابت نوع یک باشند. این مطالعه شامل تجزیه وتحلیل 
۱.۱ میلیون کودک ونوجوانی بود که به کووید۱9 مبتلا 
شده بودند. این متخصصان دریافتند که طی شش ماه 
پس از ابتلا به کووید۱9، ۱23 بیمار به دیابت نوع یک 
مبتلا شده اند. متخصصان سلامت پیشنهاد می کنند 
والدینی که کودک شان در معرض خطر ابتلا به دیابت 
نوع۱ دارند در صورت ابتلای فرزندشان به کووید۱9، 

هوشیارتر باشند.  

یک مطالعه نشان می دهد که تغییرات آب وهوایی 
می تواند برای مبتلایان به نارسایی قلبی دردسر ایجاد 
کند. دکتر »فرانسوا روبیل«، می گوید: »کاهش وزنی 
که ما در افراد مبتلا به نارسایی قلبی مشاهده کردیم 
ممکن است منجر به کاهش فشارخون، به ویژه در 
هنگام ایستادن و نارسایی کلیوی شود و به طور بالقوه 
تهدیدکننده جان است. پزشکان باید آماده باشند تا در 
صورت کاهش وزن، دوز داروهای دیورتیک )ادرارآور( 

را کاهش دهند.« روبیل توضیح داد: »وقتی افراد سالم 
در هوای گرم مایعات بیشتری می نوشند، بدن به طور 
خودکار دفع ادرار را تنظیم می کند.« در نارسایی 
قلبی، قلب بیمار آن طور که باید خون را در سراسر بدن 
پمپاژ نمی کند. این مساله می تواند باعث تنگی نفس و 
تجمع مایع در ریه ها، پاها و شکم شود.  پزشکان بابد بر 
افزایش وزن بیماران نظارت داشته باشند زیرا ممکن است 

نشان دهنده احتقان باشد.  

 کدام ویتامین ها مانع »چاقی« می شوند؟
چاقی به عنوان عاملی برای بروز بیشتر بیماری های 
غیرواگیر شناخته می شود؛ چالشی که خیلی از افراد به دنبال 
بروز آن سعی می کنند تا با رژیم های غذایی، ورزش و... برای 
کاهش وزن و لاغری اقدام کنند؛ اما آیا اینها تنها راهکارها 
هستند؟ باید بدانیم که در زمینه کاهش وزن و جلوگیری از 
چاقی، برخی ویتامین ها موثر هستند. این ویتامین ها برای 
پیشگیری از پرخوری و کاهش اشتها بسیار موثرند. بنابر اعلام 
دفتر آموزش و ارتقای سلامت وزارت بهداشت، رایج ترین 
ویتامین هایی که کاهش مصرف آنها منجر به کاهش اشتها و 

پرخوری شما می شود، شامل موارد زیر هستند:
 امگا3: کمبود امگا3 باعث هوس غذایی می شود. نوع  
EPAوDHA  امگا3 که بهترین نوع محسوب می شوند. امگا3 
در ماهی های روغنی مانند سالمون، ساردین و کنسرو تن ماهی 
وجود دارد. تخم مرغ، گردو و دانه های کتان نیز حاوی مقادیر 

زیادی امگا 3 هستند. 
 روی: سطح »روی« در افراد مسن و افرادی که دچار 
استرس هستند، پایین است. کمبود روی نقش مهمی در هوس 
خوردن ندارد؛ اما روی حس چشایی تاثیر می گذارد و باعث 
می شود شکر و نمک بیشتری در غذاهای خود استفاده کنید. 
برای تامین این ماده معدنی موادغذایی همچون: جگر، گوشت 

مرغ، تخم  مرغ، لوبیا سبز و مغز میوه بخورید. 
 ویتامین B: ویتامین B نقش مهمی در مدیریت 
استرس و افسردگی ایفا می کند. به طور خلاصه مصرف این 
ویتامین منجر به بهبود خلق وخوی و افزایش احساس خوب 
خواهد شد. هنگامی که شما به اندازه کافی ویتامین B دریافت 
نمی کنید، به احتمال زیاد استرس و در نتیجه آن میل به 
مصرف تنقلات و پرخوری در شما تقویت می شود. لازم است 
بدانید ویتامین B در زرده تخم مرغ، سیب زمینی، آووکادو، 
گوشت، سبزیجات تیره رنگ و ماهی قزل آلا به وفور وجود دارد.

 منیزیم: کمبود منیزیم، منجر به تقویت میل به 
خوردن شکلات می شود. توجه داشته باشید که مصرف قند 
و افزایش استرس می تواند سطح منیزیم بدن را کاهش دهد. 
سیب زمینی، دانه ها، لبنیات، کلم بروکلی و... منابع بزرگ 

منیزیم هستند. 
 کلسیم: کمبود کلسیم معمولا باعث میل به مصرف 
شکر و نمک می شود. به غیر از لبنیات، می توانید کلسیم را از 
راه مصرف کلم، ماهی آزاد، ماهی ساردین، دانه چیا و کنجد 

به دست آورید. 
 آهن: کمبود آهن در بین زنان شایع است. همچنین 
گیاه خواران نیز در معرض این کمبود هستند. کمبود آهن، میل 
زیاد به خوردن گوشت را افزایش می دهد. با خوردن گوشت، 
ماکیان و ماهی، مقادیر قابل توجهی از آهن مورد نیاز بدن تامین 
می شود. منابع گیاهی آهن، جذب خوبی در بدن ندارند، اما اگر 
می خواهید از آنها استفاده کنید بهتر است میوه های خشک، 
تخم کدو، حبوبات و غذاهای غنی شده را وارد رژیم غذایی تان 
کنید. بهتر است همراه آهن، حتما ویتامین C مصرف کنید تا 

جذب آن سریع تر و بهتر باشد. 

عمــود ی افقــی  

علییعقوبیجویباری
متخصصرادیوتراپی



نکتــه
 مشکل ادراری نشانه چیست؟

دبیر کمیته نورویورولوژی ایران گفت: مشکلات 
دیابت،  مانند  نهفته ای  بیماری های  نشانگر  ادراری 
پارکینسون، M.S و غیره است که مبتلایان از آنها بی خبر 
بوده و دچار عوارض زیادی در سیستم عصبی می شوند. 
مهری مهراد، با اشاره به اینکه بیماری های مادرزادی 
نخاع مننگوسل و میلومننگوسل در استان های خوزستان، 
اراک، گرگان و کرمانشاه شایع تر است، ادامه داد: براساس 
مطالعات انجام شده در 2 سال اخیر با اعلام کمپین رایگان 
در دوران شیوع همه گیری کرونا، 4۰۰ نوزاد مبتلا به این 
بیماری ها در کشور ایران شناسایی شد که 22۰ بیمار 
رایگان مراجعه کردند و تحت بررسی های مختلف برای 
مشکل ادراری و کلیوی قرار گرفتند. وی افزود: در ایران از 
هر هزار تولد زنده 5.۱ نوزاد مبتلا به نقص مادرزادی نخاع 
در ناحیه کمر است که به شکل اسپاینا بیفیدا، مننگوسل و 
میلو مننگوسل هست و در مثانه آنها نیز اختلال به شکل 
بی اختیاری ادراری یا عدم تخلیه کامل ادرار ایجاد می شود. 
باید آموزش  CICداده شود؛ یعنی فرد خودش باید به 
خودش سوند بزند یا به مادر نوزاد آموزش سوندزدن داده 
می شود.  مهراد اظهارداشت: نتایج این مطالعه نشان می دهد 
که این بیماران توان مالی پایینی داشته و مادر در دوران 

مراقبت بارداری مناسبی و تغذیه مناسبی نداشته است. 
 پیشگیری

دبیر کمیته نورویورولوژی ایران ادامه داد: متاسفانه 
به علت عدم آگاهی این بیماران مراجعه به اورولوژیست 
نداشتند و دیالیز می شوند، پاهایشان فلج شده و قادر به 
حرکت نیستند؛ در حالی که با تشخیص و درمان به موقع 
می توان مشکلات آنها از جمله اختلالات مثانه و جلوگیری 
از دیالیز را پیشگیری کرد. وی تصریح کرد: درمان و کمپین 
رایگان 22۰ بیمار مبتلا به نقص مادرزادی نخاع مننگوسل 
در کنگره بین المللی نورویورولوژی که تیرماه امسال در 
اتریش برگزار شده بود مورد تقدیر قرار گرفت و ایران به 
عنوان فعال ترین کشور در فعالیت های نورو یورولوژی 
اعلام شد. این پزشک در ادامه گفت: مشکلات ادراری 
نشانگر بیماری های نهفته ای مانند دیابت، پارکینسون، 
M,S و غیره است که مبتلایان از آنها بی خبر بوده و دچار 
عوارض زیادی در سیستم عصبی می شوند. مهراد بیان 
داشت: دیابت بیماری است که چشم، کلیه و مثانه را درگیر 
می کند؛ چراکه انواع نوروپاتی مثانه را تحت الشعاع قرار 
می دهد و باید به پزشکان اورولوژی نیز مراجعه کنند. به 
گفته مهراد، بی اختیاری ادراری زنان و مردان از نوع بیش 
فعالی، استرسی و مثانه های عصبی که علت آن ناهماهنگی 
عضله و عصب مثانه و کف لگن می تواند باشد و بی اختیاری 
ادراری مردانی که به دلیل عمل پروستات دچار این مشکل 
شده اند و از مشکلات مثانه نوروژنیک رنج می برند با 
فیزیوتراپی کف لگن در مرکز ما درمان می شود. وی 
خاطرنشان کرد: بسیاری از بیماری ها باعث اختلال در مثانه 
و بی اختیاری ادرار می شوند، ارجاع پزشک به اورولوژیست 
بسیار موضوع مهمی است که باید توسط پزشکان مورد 

توجه قرار می گیرد. 

اینفوگرافیک : آرمان ملی / علی کریمی

فواید بی نظیر »انار« برای سلامتی
به گفته متخصصان میوه پاییزی انار، ترکیبات ویژه ای وجود دارد که به آن خصوصیت بارزِ ضدسرطانی و کاهنده فشارخون را می دهد. انار مملو از 

ویتامین ها، موادمعدنی و فیبر است. وجود ترکیبات گیاهی، آنتی اکسیدان و ویتامین  در انار، این میوه را در گروه خوراکی هایی قرار داده که خواص 
درمانی آنها شناخته شده هستند. در ادامه با برخی از فواید این میوه پاییزی آشنا می شوید: 

از  بعد  ریکاوری  انار  آنتی اکسیدانی  محتوای 
جلسات تمرین با وزنه را بهبود می بخشد. داده های 
یک مطالعه نشان داد که عصاره انار عملکرد را در عرض 

30 دقیقه پس از مصرف برای ورزش  بهبود می بخشد. 

انار سرشار از ترکیبات محافظ است که دارای خواص آنتی اکسیدانی هستند. این ترکیبات برای سلامتی مفید هستند، زیرا از 
سلول های ما در مقابل ترکیباتی مانند کلسترول محافظت می کنند. این بدان معناست که مصرف منظم انار ممکن است در کاهش 

خطر تصلب شرائین موثر باشد. 

یافته ها نشان می دهد که هم آب و هم عصاره 
دانه انار ممکن است فواید سلامتی بالقوه ای برای 
استخوان ها به خصوص برای زنان در میانسالی 

داشته باشد. 

در یک کارآزمایی کوچک از شرکت کنندگانی که مشکلات حافظه مرتبط با سن شان داشتند، خواسته شد تا روزانه ۲۲۵ میلی لیتر آب 
انار بنوشند و بعداز چهار هفته، بهبودی در تمرینات کلامی و بصری آنها مشاهده شد. تحقیقات روی موش ها نیز نشان داد آب انار برای آ نها 

فواید شناختی دارد. 

 بهبود عملکرد ورزشی

 کاهش بیماری قلبی

سلامت استخوان

 بهبود حافظه


